
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 205 del 18/07/2024    

Repertorio Generale n. 1075  del 18/07/2024 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
1 LETTERA A) DEL D. LGS. 36/2023, NOLEGGIO WC CHIMICI PER LA STAGIONE 
BALNEARE  BANDIERA  BLU  2024.
CIG. B27652AC0C. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 205 del 18/07/2024  
  

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
1 LETTERA A) DEL D. LGS. 36/2023, NOLEGGIO WC CHIMICI PER LA STAGIONE 
BALNEARE BANDIERA BLU 2024. CIG. B27652AC0C.

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTI

la Determina Sindacale n. 9 del 07.02.2024, con la quale sono state attribuite all’ing. Vincenzo Barbagallo le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del D.Lgs. n.  
165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, con la conseguente  
titolarità della posizione organizzativa; 

il  comma 4  della  su  richiamata   Determina  Sindacale,  la  quale  attribuisce  in  assenza  dell’incaricato  le 
funzioni al Responsabile Area Urbanistica, Cimiteri e Servizi ambientali 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento  
amministrativo di cui trattasi;

La Deliberazione di G.M n 127 del 21/06/2024 avente ad oggetto: “Ottenimento Bandiera Blu 2024 Atto 
d’Indirizzo”

PREMESSO CHE 

Il  Comune di  Taormina per l’anno 2024 ha ottenuto  il  prestigioso riconoscimento  dalla  Fondazione per 
l'educazione ambientale (FEE)  della Bandiera Blu, di carattere internazionale assegnato  alle località costiere 
che  soddisfano  i  criteri  di  qualità  fissati  da  tale  Organizzazione  in  ordine  alla  pulizia  delle  acque  di  
balneazione, ai servizi offerti e alla gestione ambientale del territorio;

la procedura operativa adottato dalla FEE Italia in conseguenza dell'assegnazione della Bandiera Blu prevede 
di porre in essere e mantenere per tutto il periodo di validità dell'assegnazione, diverse prescrizioni previste  
dal  disciplinare  operativo  del  FEE,  quali  la  disponibilità  di  servizi  igienici  accessibili  anche a  soggetti 

copia informatica per consultazione



disabili;

ACQUISITO

al protocollo generale al n 27735 del 04/07/2023 il preventivo su richiesta dell’Ente, della ditta Orientale  
Sicula srl con sede in via Scafani n 1 Acireale p.iva 0556616160874, per il noleggio di n 2 wc standard + 2 
wc disabili oltre al servizio di 1 pulizia e spurgo a settimana; 

CONSIDERATO CHE

Ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  
appaltante; 

RITENUTO  di  provvedere  provvedere   mediante  affidamento  diretto  del  servizio  de  quo  alla  ditta  
sopraindicata; 

VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  On  Line  numero  protocollo  INAIL 
44145351 data richiesta 17.06.2024, con scadenza validità 15.10.2024, dal quale si evince che la 
ditta   L’ORIENTALE SICULA SRL,  con  sede  in  via  Sclafani  n.  11,  95024  Acirelae,   risulta 
regolare nei confronti dell’INPS e INAIL; 

VISTI  
lo Statuto Comunale;
Il D.lgs n. 36/2023;
il D.lgs n. 267/2000; 

DETERMINA
1. Affidare alla ditta Orientale Sicula srl con sede in via Scafani n 1 Acireale p.iva 0556616160874, per un 
importo pari ad euro 2.460,00 IVA inclusa, per il noleggio di n 2 wc standard + 2 wc disabili oltre al servizio 
di n. 1 pulizia e spurgo a settimana, in ossequi alle prescrizione previste dal disciplinare FEE per il 
mantenimento della Bandiera Blu.

2. Impegnare la superiore spesa alla Missione 07, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 
07011.03.00701104, del Bilancio dell’Ente 2024-2026, esercizio finanziario 2024.

3. Trasmettere pubblicare la presente determinazione, nelle forme di legge, all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina, nella sezione amministrazione trasparente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 205 del 18/07/2024

Funzione.1     AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Oggetto:     DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL 
D. LGS. 36/2023, NOLEGGIO WC CHIMICI PER LA STAGIONE BALNEARE BANDIERA BLU 2024.
CIG. B27652AC0C. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701104 919/2024 € 2.460,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 18/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


